
DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 20-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  181   Del  20-09-18 
 

Oggetto: VARIAZIONE    BILANCIO  DI  PREVISIONE 2018/2020 - 

Art.  175,  commi 5-bis lettera e bis) e 5-quater. 

Principio applicato paragrafo 8.13 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di settembre alle ore 13:00, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 20-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 19 del 11/04/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 

Richiamato l’art. 175 comma 5 bis lettera e bis) del Dlgs. 267/2000 e s.m.i. che disciplina le variazioni 

compensative di spesa tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione , 

assegnandone la competenza, alla Giunta Comunale; 

 

Dato atto che necessita una variazione di somme tra macroaggregati di spesa ricadenti nella medesima 

codifica di “missione – programma – titolo” del bilancio di previsione 2018/2020 al fine di consentire la 

copertura contabile di spese connesse ad interventi di messa in sicurezza di immobili lesionati per il 

sisma; 

 

Ritenuto di provvedere agli storni tra macroaggregati come da prospetto allegato relativo all’esercizio 

2018 del Bilancio 2018/2020, adeguando altresì la previsione di cassa; 

 

Visti: 

- il Dlgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 2014 n.126;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 

 

Visto l'art.183, comma 1 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “Art.183 - Impegno di 

spesa. 1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 

obbligazione giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 

creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 

disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica , reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 

49 , comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;   

 

Acquisito il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità dei voti legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato 



DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 20-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

di effettuare, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater del Dlgs. 267/2000 e s.m.i.- le variazioni al Bilancio 

2018/2020 per l’esercizio 2018 compensative degli stanziamenti dei macroaggregati che ricadono nella 

medesima codifica “missione – programma – titolo” che si compendia nelle risultanze di cui agli elenchi 

allegati; 

 

di dare atto del conseguente aggiornamento del PEG; 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad 

unanimità dei voti espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 – del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

 

La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, viene comunicata ai 

Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, del Dlgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i.. 
 
 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 

267/00 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Pietro Fiscaletti)                                         



DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 20-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


